Página 9

07/03/2024

PORTARIA FME Nº 146/2024

Descredencia e Credencia Servidores da Fundação Municipal de Educação de Niterói para o recebimento da Verba Escolar, recurso a que se
refere o Decreto nº 7958/98, de 17 de novembro de 1998, alterado pelos Decretos de nº 9027/03, de 04 de julho de 2003, e o de nº 9571/05, de 17
de maio de 2005.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no exercício de suas atribuições legais e estatutárias,
R E S O L V E:
Art. 1º - Descredenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da Verba Escolar,
recurso destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal.
Ilka de Souza Duarte – Matrícula nº 228.617-7 da EM Governador Roberto Silveira (Detentora);
Art. 2º - Credenciar a Servidora da Fundação Municipal de Educação de Niterói, abaixo relacionada, para o recebimento da Verba Escolar, recurso
destinado às Unidades de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal.
Daniele de Sousa Lima – Matrículas nºs 235.799-4 / 237.959-5 da EM Governador Roberto Silveira (Detentora);
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PORTARIA FME Nº147/2024
O Presidente da Fundação Municipal de Educação de Niterói, no uso de suas atribuições legais, conforme disposto no artigo 14 da lei

531/1985, bem como inciso VI do artigo 13 do Estatuto da Fundação Municipal de Educação de Niterói,
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a servidora Juliana Arnoldi Peçanha Almeida, Matrícula n° 11237303-3, da Direção Adjunta da UMEI Darcy Ribeiro.
Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Proc. 210006603/2022 – Indeferido de acordo com a decisão do Processo Judicial Nº 0011646-30.2022.8.19.0002.
Proc. 210006361/2017 – Deferido de acordo com a decisão do Processo Judicial Nº 037122-12.2018.8.19.0002.
Licença S/ Vencimentos Deferido:
Proc. 9900001492/2024 - LUIZA CRISTINA RANGEL PINTO SASSI
Distrato de Contrato Temporário:
Torna rescindido o Contrato nº 297/2023, conforme solicitação do Contratado no Processo nº 9900019675/2024, a contar de 01/03/2024

Homologação do Pregão Eletrônico nº 030/2023

Aprovo a proposta do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, homologando o Pregão Eletrônico nº 030/2023, cujo objeto é o registro de preços para
aquisição de BRINQUEDOS DE MADEIRA, para realização das atividades recreativas e pedagógicas nas Unidades Escolares da Rede Municipal
de Educação de Niterói, em favor das licitantes, GLC ATACADO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº 50.548.735/0001-22, vencedora dos ITENS
1, 5, 7, 24 e 25 com o valor de R$ 239.064,20 (duzentos e trinta e nove mil sessenta e quatro reais e vinte centavos) e ACHOU DISTRIBUIÇÃO E
COMERCIO LTDA, CNPJ: 48.529.824/0001-80, vencedora dos ITENS 3, 4, 6, 8, 9, 13, 14, 15, 16 e 18 com o valor de R$ 99.875,00 (noventa e
nove mil oitocentos e setenta e cinco reais), totalizando um valor de R$ 338.939,20 (trezentos e trinta e oito mil novecentos e trinta e nove reais e
vinte centavos), os ITENS 2, 10, 11, 12, 17, 19, 20, 21, 22 e 23 foram FRACASSADOS. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho nº

2043.12.365.0135.4066, Código de Despesa nº 33.90.30, Fonte 1.501.03 Processo Administrativo: 210/11653/2022.
EXTRATO DA ATA SRP DO PREGÃO ELETRÔNICO n° 030/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
A Ata de SRP. nº 038/2023, Objeto: AQUISIÇÃO  DE BRINQUEDOS DE MADEIRA, para realização das atividades recreativas e pedagógicas nas
Unidades Escolares da Rede Municipal de Educação de Niterói. Processo Administrativo nº 210/11653/2022, Modalidade de licitação Pregão
Eletrônico nº 030/2023 – SRP nº 038/2023, Total de Fornecedores registrados: 02 (dois), GLC ATACADO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ nº
50.548.735/0001-22, vencedora dos ITENS 1, 5, 7, 24 e 25 com o valor de R$ 239.064,20 (duzentos e trinta e nove mil sessenta e quatro reais e
vinte centavos) ACHOU DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, CNPJ: 48.529.824/0001-80, vencedora dos ITENS 3, 4, 6, 8, 9, 13, 14, 15, 16 e 18
com o valor de R$ 99.875,00 (noventa e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais). A vigência da Ata será de 12 (doze) meses a partir da data
de sua publicação.
CORRIGENDA: Na publicação do dia 06/03/2024, referente à Convocação da Assembleia da UMEI Professora Nina Rita Torres: Onde se lê:
UMEI PROFESSORA NINA TORRES, Leia-se: UMEI PROFESSORA NINA RITATORRES
Corrigenda da Publicação referente ao Pregão Eletrônico nº018/2023 e do Extrato da Ata SRP 033/2023 publicados em 24/01/2024. Onde se Lê:
“INSTITUTO NACIONAL VALER DE CULTURA LTDA”, leia-se: “INSTITUTO NACIONAL VERITAS DE CULTURA LTDA”.

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI – FAN
TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DA PRESIDENTA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 016/2024
ATO DE INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO SOB O Nº 016/2024

Termo de Autorização e Ratificação do Ato de Inexigibilidade nº 016/2024 – Autorizo e Ratifico a contratação da artista “PRETA GIL”, consagrada
pela crítica especializada e pela opinião pública, pelo valor total de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais), referente a 01 (uma) apresentação
artística com duração de 75 (setenta e cinco) minutos, no evento “Festival da Mulher - CODIM”, a ser realizada no dia 09 de março de 2024, na
Sala Nelson Pereira dos Santos, em Niterói/RJ, por meio de empresário exclusivo “DGE ENTERTAINMENT EIRELI”, CPNJ: 04.701.094/0001-87.

Processo Administrativo/FAN n° 990/0020289/2024; Dotação Orçamentária: PT: 41.41.13.392.0136.6016, CD: 33.90.39, Fonte/Recurso: 1.501.02;
Fundamentação Legal: Artigo 74, Inciso II da Lei Federal nº 14.133 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 14.730/2023.

NITERÓI TRÂNSITO E TRANSPORTE S/A – NITTRANS
PORT. nº 145/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024, TATIANA VIEIRA DE OLIVEIRA, do cargo isolado, de provimento em comissão,
Chefe de Divisão de Multas Aplicadas, da Coordenadoria de Infrações e Recursos Administrativos, da Diretoria de Trânsito, da Niterói Trânsito
S.A. – NITTRANS.
PORT. nº 146/2024 -  Nomear, a contar de 07 de março de 2024, NAOMY VITÓRIA DA ROCHA BARROS, do cargo isolado, de provimento em
comissão, Chefe de Serviço de Processos Administrativos, da Coordenadoria Jurídica, da Presidência, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS.
PORT. nº 147/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024, MARCELO ALVES DA MOTA, do cargo isolado, de provimento em comissão,

Assistente Administrativo, da Coordenadoria de Infrações e Recursos Administrativos, da Diretoria de Trânsito, da Niterói Trânsito S.A. –
NITTRANS.
PORT. nº 148/2024 - Exonerar, a contar de 07 de março de 2024, MARCIO RIBEIRO ALVES DE FARIA, do cargo isolado de provimento em

comissão, de Chefe de Serviço de Processos Administrativos, da Coordenadoria Jurídica, da Presidência, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS.
PORT. nº 149/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024, MARCIO RIBEIRO ALVES DE FARIA, do cargo isolado, de provimento em
comissão, Chefe de Serviço de Operações, da Coordenadoria de Operação de Trânsito, da Diretoria de Trânsito, da Niterói Trânsito S.A. –
NITTRANS.
PORT. nº 150/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024, MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA, do cargo isolado, de provimento em comissão,
Assessor Jurídico, da Coordenadoria Jurídica, da Presidência, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS.
PORT. nº 151/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024, IZABELLA LUIZA SIQUEIRA DA SILVA, do cargo isolado, de provimento em

comissão, Chefe de Serviço de Cursos, da Coordenadoria Geral de Educação para o Trânsito, da Diretoria de Trânsito, da Niterói Trânsito S.A. –
NITTRANS.
PORT. nº 153/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024 DILMA MEIRELLES CONSTANTINO, do cargo isolado, de provimento em
comissão, Chefe de Serviço de Secretaria, da Diretoria de Planejamento de Tráfego e Infraestrutura Viária, da Niterói Trânsito S.A. – NITTRANS.
PORT. nº 155/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024 DAUGLIS DE SOUZA FONTES, do cargo isolado, de provimento em comissão,
Assistente Administrativo, da Coordenadoria de Infrações e Recursos Administrativos, da Diretoria de Trânsito, da Niterói Trânsito S.A. –
NITTRANS.
PORT. nº 156/2024 - Nomear, a contar de 07 de março de 2024 REINALDO RODRIGUES MOREIRA, do cargo isolado, de provimento em
comissão, Chefe de Divisão de Apoio JARI/CADA, da Coordenadoria de Infrações e Recursos Administrativos, da Diretoria de Trânsito, da Niterói
Trânsito S.A. – NITTRANS.

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEAMENTO – EMUSA
AVISOS

 Página 10

07/03/2024

 1) – fica adiada SINE-DIE a concorrência pública nº 066/2023 – processo n°. 9900025768/2023, tendo como objeto “projeto drenagem e águas
pluviais, terraplanagem, pavimentação e urbanização dos bairros Maravista e Serra Grande”, que seria dado resultado do julgamento  de
habilitação no dia 07/03/2024, às 17:40 (dezessete horas e quarenta minutos) horas, por questão processual;
2) – fica adiada SINE-DIE a divulgação dos resultados de habilitação da concorrência pública n°. 063/2023 – processo n°. 9900023445/2023,
tendo como objeto “drenagem, urbanização, pavimentação e sinalização do traçado viário da rotatória nos bairros Badú e Pendotiba”, para
instrução processual. Niterói, 06 de MARÇO de 2024. Presidente da CPL da EMUSA
Corrigenda
Na publicação datada de 29 de fevereiro de 2024; Referente à (ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO Nº. 006/2024), Onde se lê: com término
previsto para 21/06/2024, Leia-se: com término previsto para 21/07/2024.